
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О принятии Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых 

актов Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска Мурманской области 
 

  
В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О 

противодействии коррупции в Мурманской области», письмом Министерства юстиции 
РФ от 06.07.2012 № 17/53260-АК, статьей 27 Устава ЗАТО г. Заозерска,  по заключению 
постоянной комиссии Совета депутатов по нормативной правовой работе, Совет 
депутатов  

 
РЕШИЛ: 
1. Принять Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов 
Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска Мурманской области. 

2. Предложить Главе муниципального образования ЗАТО г. Заозерска признать 
утратившим силу  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов и иных документов органов местного самоуправления 
ЗАТО город Заозерск Мурманской области, принятый Постановлением Главы 
муниципального образования ЗАТО г. Заозерска от 29.06.2009 N 22, с изменениями, 
внесенными Постановлениями Главы муниципального образования ЗАТО г. Заозерска  от 
03.03.2010 № 4, от 22.04.2011 № 14. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Западная Лица». 
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Глава муниципального образования 
           М.Н. Марьин 

 
25 декабря 2012 года № 48-2994 
 
 
 
 
 
 

 

 

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

48 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
25 декабря 2012 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е



Принят 
Решением Совета депутатов ЗАТО 

г. Заозерска от  25.12.2012 № 48-2994 
 

Порядок 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  

и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов  
ЗАТО г. Заозерска Мурманской области 

 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных 
правовых актов Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска Мурманской области (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 
96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской 
Федерации № 96). 

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов (далее – НПА) и проектов НПА Совета 
депутатов ЗАТО г. Заозерска Мурманской области   (далее – Совет депутатов). 

1.3. Антикоррупционная экспертиза НПА и проектов НПА Совета депутатов 
проводится комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов ЗАТО г. 
Заозерска Мурманской области (далее – комиссия) согласно методике проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства 
Российской Федерации № 96. 

1.4. Комиссия образуется Решением Совета депутатов в составе председателя 
комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря, иных членов комиссии. 

1.5. В состав комиссии в обязательном порядке включается специалист, 
прошедший подготовку и имеющий право проведения данной экспертизы. 
 

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
правовых актов и проектов правовых актов 

 
2.1. Антикоррупционная экспертиза НПА и проектов НПА проводится в целях 

выявления и описания коррупциогенных факторов,  а также разработки рекомендаций, 
направленных на устранение таких факторов при проведении их правовой экспертизы. 

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных 
утратившими силу НПА, а также НПА, в отношении которых проводилась 
антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения. 

2.3. Антикоррупционная экспертиза НПА и проектов НПА проводится комиссией 
в срок не более 7 рабочих дней со дня поступления документов на правовую экспертизу в 
комиссию. 

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА 
комиссия составляется заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, 
при их наличии и рекомендации по их устранению. Заключение составляется по форме, 
установленной приложением к настоящему Порядку. 



2.5. Заключение комиссии носит рекомендательный характер и подлежит 
обязательному рассмотрению. Заключение подписывается всеми членами комиссии, 
участвующими в антикоррупционной экспертизе. 

2.6. Заключение комиссии составляется в двух экземплярах в случае выявления  
коррупциогенных факторов. Один экземпляр заключения прилагается к проекту НПА и 
направляется секретарем комиссии в течение 5 рабочих дней, с момента составления 
заключения разработчику данного НПА для рассмотрения и устранения, выявленных 
коррупциогенных факторов. 

2.7. После устранения выявленных коррупциогенных факторов проект НПА 
направляется разработчиком проекта НПА в комиссию для проведения повторной 
антикоррупционной экспертизы. 

2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза НПА и проектов НПА проводится в 
соответствии с настоящим Порядком, предусмотренным для проведения первичной 
антикоррупционной экспертизы. 

2.9 Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении 
коррупциогенных факторов, разрешаются путем их согласования разработчиком проекта 
НПА с комиссией.  

 
3. Независимая антикоррупционная экспертиза НПА и проектов НПА 
 
3.1. Юридические и физические лица, аккредитованные Министерством юстиции 

Российской Федерации в качестве независимых экспертов, могут проводить независимую 
антикоррупционную экспертизу НПА и проектов НПА, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  

3.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проекта НПА разработчик проекта направляет его в 
комиссию для размещения на официальном сайте ЗАТО г. Заозерска в сети Интернет. 

При размещении проекта НПА на официальном сайте указываются, даты начала и 
окончания приема заключений по результатам проведенной независимой 
антикоррупционной экспертизы (при этом данный срок должен быть не менее 7 
календарных дней с момента размещения проекта НПА), способ и адрес его направления. 

3.3. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляется 
заключение, оформляемое по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской 
Федерации. Экспертное заключение направляется разработчику проекта НПА. 

3.4. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной 
экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств. 

3.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
носит рекомендательный характер для разработчика НПА. По результатам его 
рассмотрения разработчиком проекта НПА гражданину или организации, проводившим 
независимую экспертизу, не позднее тридцатидневного срока со дня поступления 
разработчику НПА направляется письменный мотивированный ответ. 



Приложение    
 к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
 Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска Мурманской области 

 
Заключение 

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта Совета 
депутатов ЗАТО города Заозерска Мурманской области (проекта о нормативного 
правового акта Совета депутатов ЗАТО города Заозерска Мурманской области) 

 
от «_____» ____________20___ г.                                                      № __________ 
 
____________________________________________________________________________ 

(указать уполномоченное лицо, которое проводило антикоррупционную экспертизу нормативного 
____________________________________________________________________________ 

правового акта или проекта нормативного правового акта Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска) 
 
в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, 
проведена антикоррупционная экспертиза  
________________________________________________________________________________ 
                                                      (реквизиты нормативного правового акта или проекта   
________________________________________________________________________________________________ 
                                                     нормативного правового акта Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска) 
________________________________________________________________________________________________ 

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

Вариант 1: 
В представленном ________________________________________________________ 

                                               (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного   
________________________________________________________________________________________________    
                      правового акта Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

Вариант 2: 
В представленном __________________________________________________________ 

                                               (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного   
________________________________________________________________________________________________    
                      правового акта Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска) 

выявлены следующие коррупциогенные факторы: ____________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 
______________________________________________________________________________ 

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, 
______________________________________________________________________________ 

изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого 
______________________________________________________________________________ 

документа либо в иной документ или иной способ) 
 

__________________________        ____________________   ___________________________ 
       (наименование должности)                          (подпись)   (инициалы, фамилия)  


